KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2022 年 3月 30 日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs 経営サポートによる「SDGs 宣言」策定支援について

～有限会社 岩手ハウスサービス～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまの SDGs への取り組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Basic（基本版）を通じて、有限会社 岩手ハウスサービス様（代表取締役 安藤敏樹）が SDGs

宣言を策定されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業さまの SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献

してまいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 有限会社 岩手ハウスサービス

所 在 地 〒020-0114 岩手県盛岡市高松 2 丁目 2-7

代 表 者 代表取締役 安藤敏樹

業 種 建設業

２． 重点項目

３． きたぎん SDGs 経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs 貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：加藤諒一） TEL：070—8690－4437

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

従業員の働きがい

地域社会への貢献

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

温室効果ガス排出量の削減、エネルギー使用量の削減、持続可能な森林資源の利用

従業員の体の健康保持、休暇の取得奨励、女性活躍の推進

寄付活動、地域とのコミュニケーション、地産・地消の推進

消費者・顧客課題解決、業務効率化や生産性の向上

企業概要

写真2

有限会社岩手ハウスサービス

代表取締役　安藤敏樹

（所在地：岩手県盛岡市）

当社は1986年に岩手県盛岡市で創業した木造注文住宅の設計・施工を行う工務店です。

創業当初より高断熱高気密化に取り組み、省エネ性の高い設備機器を使用した

「高性能な家造り」をコンセプトに、自社大工と地元の職人で地場産の木材や建材を

多用した岩手の気候風土に適した住宅造りをしています。

これからもお客様の様々なご要望に誠心誠意お応えし、家造りを通じて住みよい街づくりに

貢献するとともに、地域の皆様に愛される工務店を目指してまいります。

大項目

環境の保全

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

マテリアリティ（重要課題）

有限会社岩手ハウスサービス　SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、

以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2022年3月30日

有限会社岩手ハウスサービス

代表取締役　安藤敏樹

・自然素材や再生可能な材料を用いることで持続可能な家造りを行います

 ▼ 目標・取り組み内容

・高断熱・高気密の省エネ住宅造りを通じて、CO2削減に貢献します

・高性能な家造りにより、冷暖房費の削減に貢献します

地球環境に配慮した、高性能且つクリーンな家造りを行ってまいります。

 環境の保全

 ▼ 目標・取り組み内容

・定期健診後の精密検査受診率100％を目指し従業員の健康を守ります

・年次有給休暇取得を推進し、働きやすい職場環境作りを目指します

・仕事と家庭の両立ができるよう女性に優しい職場環境作りを目指します

 従業員の働きがい

ワークライフバランスの充実により、誰もが働きやすい職場環境作りを行ってまいります。

 ▼ 目標・取り組み内容

・盲導犬協会・動物いのちの会への寄付活動を継続して行います

・地域社会との連携より、地域に根差した経営を行います

・岩手県産木材を使用した家造りを推進し、地元林業の活性化に努めます

地域密着型の経営により、地域に愛される工務店を目指します。

 地域社会への貢献

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

コンプライアンスを遵守し、お客様に寄り添った経営を行ってまいります。

・完成・引渡し後も細やかなアフターフォローを徹底いたします

・業務のシステム化を進め、会社全体で業務の生産性向上に努めます